संकलित परीक्षा -I(2015-16) SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed : 3 hours

अधिकतम् अंकः : 90 Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्ररत क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्ररत 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्त का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होता चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

भारत में प्रकाशित प्रथम साप्ताहिक पत्रिका का नाम लिखिए।

1

Name the first weekly paper published in India.

अथवा/OR

1956 में लिखे गए किस बंगाली उपन्यास में मल्लाहों के सामुदायिक जीवन का विस्तृत वर्णन किया गया है?

1

Page 1 of 8

	Which novel written in Bengali in 1956 describe the community life of the fisher-folks in detail	4
2	गन्ने के उत्पादन में भारत का विश्व में कौन सा स्थान है?	1
	What is the position of India in sugarcane production in the world?	
3	'नारीवादो' को परिभाषा लिखिए।	1
	State the definition of 'Feminist'.	
		le diti
4	समाज में विद्यमान 'विभिन्नताओं में टकराव' से संबंधित एक उदाहरण दीजिए।	1
	Give one example to show crosscutting difference exist in societies.	
5	भारत में प्रामीण स्थानीय स्वशासन की सरकारों को किस लोकप्रिय नाम से जाना जाता है?	1
	What popular name is used for the three tier Rural local self governments in India?	
K	विश्व विकास रिपोर्ट में देशों के वर्गीकरण के लिए किस मापदण्ड का प्रयोग किया गया है? Which criterion is	1
	used in World Development Report in classifying countries?	
Y	नरेगा के एक मुख्य प्रावधान को लिखिए।	1
	Write one main provision of NREGA.	
8	आर्थिक क्षेत्रकों को सार्वजनिक और निजी क्षेत्रकों में वर्गीकृत करने के आधार का उल्लेख कीजिए।	1
	State the basis on which are the sectors of economy classified into public and private?	
9	अधिक महा मंदी के लिए उत्तरदायी तीन तत्वों को स्पष्ट कीजिए।	3
	Elucidate any three factors that led to the Great Depression.	8

अधवा / OR

बीसवीं सदी में जो बुनकर मोटा कपड़ा बनाते थे उनकी स्थिति को उजागर कीजिए। Highlight the position of weavers who produced course cloth in twentieth century.

3

अथवा/OR

''बम्बई की चांल अपने आप में एक छोटा सर्वदेशीय समुदाय थीं।'' कथन की व्याख्या कीजिए।

3

'The Chawls of Bombay were a small cosmopolitan community in themselves'. Explain the statement.

"अफ्रीका एवं दक्षिण अमेरिका के औपनिवेशीकरण में बीमारियों के वैश्विक प्रसार में एक महत्तपूर्ण उपकरण साबित 3 हुआ।" कथन को स्पष्ट कीजिए।

"The global transfer of diseases became instrumental in colonisation of Africa and South America." Explain the statement.

अथवा/OR

अठारहवीं सदी में इंग्लैंड के देहाती क्षेत्रों की उन स्थितियों को स्पष्ट कीजिए जिनके कारण वहाँ आदि-औद्योगीकरण के 3 लिए परिस्थितियाँ पैदा हुई।

Explain the conditions in 18th century English countryside that created conditions for proto industrialisation.

अथवा/OR

19 वीं सदी में लन्दन के गरीबों के प्रति बढ़ती चिन्ता के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।

3

Explain any three reasons for the increasing concern for the London poor during the nineteenth century.

11 "मध्य सोलहवीं सदी के पश्चात रोमन कैथोलिक चर्च को कई विद्रोहों का सामना करना पड़ा था।" तीन बिदुओं में 3 कथन की न्यायसंगत व्याख्या कीजिए।

"The Roman Catholic Church had to face many dissents from mid - 16th century onwards". Justify the statement in three points.

अथवा/OR

Page 3 of 8

ब्रिटेन में आए उन सामाजिक बदलावों को ठजागर कीजिए जिनके चलते महिला ठप-पास पाठकों की संख्या में वृद्धि 3 हुई।

Highlight the Social changes in Britain which led to an increase in women readers.

12 "प्रिंट ने समुदाय के बीच सिर्फ मत-मतांतर ही नहीं पैदा किए, बिल्क उसने समुदायों को अंदर से, और विभिन्न हिस्सों 3 को पूरे भारत से जोड़ने का काम भी किया।" कथन का परीक्षण कीजिए।

"Print not only stimulated the publication of conflicting opinions amongst communities, but it also connected communities and people in different parts of India." Examine the statement.

अथवा/OR

महान उपन्यासकार -प्रेमचंद के कार्यों का मृल्यांकन कीजिए।

3

Evaluate the work of great novelist-Premchand.

भारत के अधिकतर भागों में जल दुर्लभता के किन्हों तीन कारणों को व्याख्या कीजिए।

33

Explain any three causes for water scarcity in most parts of India.

14 पर्यावरण के निम्नीकरण के लिए उत्तरदायो तत्वों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the important factors responsible for environmental degration.

"भारत जैसे देश में संसाधनों के विवेकपूर्ण उपयोग के लिए नियोजन एक सर्वमान्य रणनीति है"। इस कथन की पृष्टि 3 दो उपयुक्त तकों तथा एक उदाहरण से कीजिए।

"Planning is the widely accepted strategy for judicious use of resources in a country like India". Justify this statement with two relevant points and an example.

16 क्या आप मानते हैं कि श्रीलंका सरकार द्वारा सिंहिलियों की श्रेष्ठता स्थापित करने के लिए उठाए गए कदम सम्बे समय तक चलेंगे ? 3 अपने विचार लिखिए।

Do you think that the steps taken by Shri Lankan Government to establish the supremacy of Sinhalas will be long lasting? Give your view point,

Page 4 of 8

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक संघ द्वारा तीनों ओलंपिक खिलाड़ियों - कालोंस, स्मिथ तथा नार्मन पीटर के विरुद्ध क्रमश: क्या 3 क्या कार्यवाही की गई?

What action was taken by International Olympic Association against each of the three Olympians, Carlos, Smith and Norman Peter?

18 सत्ता की साझेदारी क्यों आवश्यक है? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।

3

Why is power sharing desirable? Explain any three reasons.

- 19 "विकास की धारणीयता, ज्ञान का एक नया क्षेत्र है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 3
 "Sustainability of development is a new area of knowledge". Do you agree ? Justify your answer.
- 20 अर्थव्यवस्था के तीनों क्षेत्रक परस्पर निर्भर हैं। लौह अयस्क का उदाहरण लेकर उनकी परस्पर निर्भरता की व्याख्या 3 कीजिए।

All the three sectors of the economy are interdependent. Explain their interdependence taking iron ore as an example.

21 लोगों के विकास के लक्ष्य अलग-अलग क्यों होते हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

3

- Why do people's development goals vary? Explain with examples.
- 22 1929 के वर्ष को महामंदी के नाम से क्यों जाना जाता है? महामंदी के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या 5 कीजिए।

Why is the year of 1929 known as the Great Depression? Explain any three factors responsible for the Great Depression.

अथवा/OR

इंग्लैण्ड में सूती बस्त्र उद्योग के विकास के कारण भारतीय बुनकरों ने जिन समस्याओं का सामना किया था, उनकी 5 परख कोजिए।

Examine the problems that were faced by Indian weavers with growth of cotton textile

Page 5 of 8

अथवा / OR

19 वीं सदी में लन्दन क सामान्य लोगों के लिए मनोरंजन के किन्हीं पाँच स्त्रोतों की व्याख्या कीजिए।

......

Explain any five sources of entertainment for the common people of London in the nineteenth century.

23 'उन्नीसर्वी सदी के भारतीय समाज को एक नया रूप देने में छापेखाने ने एक प्रमुख भूमिका अदा की।' इस कथन का 5 विश्लेषण कीजिए।

"Printing press played a major role in shaping the Indian society of the 19th century."

Analyse the statement.

अथवा/OR

बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय द्वारा लिखित प्रथम उपन्यास का नाम लिखिए। बंगाली उपन्यासों में इस के योगदान का 5 आकलन कोजिए।

Name the first novel written by Bankim Chandra Chattopadhyaya. Assess his contribution to the Bengali novel.

- 24 मानव गतिविधियों ने वनस्पतिजात और प्राणिजात के हास के लिए किस प्रकार उत्प्रेरित किया है ? स्पष्ट कीजिए। 5

 How have human activities catalysed the depletion of flora and fauna ? Explain.
- 25 किस मृदा को 'रेगूर मृदा' कहते हैं ? इस मृदा की किन्हीं चार विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

 Which soil is called 'Regur soil' ? Explain any four characteristics of this soil.
- 26 जाति व्यवस्था से क्या अभिप्राय है ? भारतीय राजनीति में जाति की क्या भूमिका है ?

 What is meant by Caste hierarchy ? Explain the role of caste in Indian Politics.
 - भारतीय संविधान के कौन से पाँच प्रावधान भारत को पूर्ण रूपेण संघ बनाते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

1

Page 6 of 8

27

Which five provisions of the Indian Constitution make India a full-fledged federation?

भारत के लोगों के स्वास्थ्य में सुधार लाने हेतु सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए।

5

Describe the efforts made by the government to improve the health of the people in India.

29 संगठित क्षेत्रक क्या होता है ? भारत में संगठित क्षेत्रक में कार्य स्थितियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

What is an organised sector? Elaborate the working conditions of the organized sector in India.

- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक सक्षण चिह्नि किया गया है। नीचे दी गयी 3 जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए:
 - (A) गेहूँ का एक प्रमुख उत्पादक राज्य
 - (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
 - (B) कॉरबेट राष्ट्रीय उद्यान
 - (C) तुंगभद्रा बौध
 - नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
 - (30.1) कॉरबेट राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?
 - (30.2) तुंगभद्रा बाँध किस नदी पर स्थित है?
 - (30.3) पश्चिमी उत्तर प्रदेश में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?
 - (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map:
 - (A) A major Wheat producing State
 - (b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols:
 - (B) Corbett National Park
 - (C) Tungabhadra Dam
 Note: The following questions are for the visually impaired

candidates only:

- (30.1) In which state Corbett National Park is situated? (30.2) On which river Tungabhadra Dam is located?
- (30.3) What type of soil is found in western Uttar Pradesh?